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Af Niels Vous
niels.vous@skat.dk

Fremtid: Dette	indlæg	ikke	er	ment	som	endnu	et	spøge-
fuldt	indfald	fra	ham	med	de	snurrige	vinkler,	på	snart	sagt	
alt	hvad	der	kan	krybe	og	gå.	Denne	gang	skal	du	ikke	lede	
mellem	linjerne	efter	det	ironiske	og	underforståede.	
Det	følgende	er	nemlig	ikke	helt	alvorligt	ment	bud	på	
fremtidens	SKAT!

Man har grublet...
Grublet over, hvordan vi bedst håndterer 

den situation, at vi i fremtiden skal løfte skat‑
te‑ og afgiftsopgaven med væsentlig færre folk, 
end vi er i dag. 

Ifølge nogle unge politiske løver fra Ven‑
stre ‑ Det Konservative Folkeparti for den sags 
skyld ‑ kan vi jo blot tage de 160 kolleger som 
nu er blevet tilovers fra ejendomsvurderingen. 
Så bliver alt godt ‑ og så skal de 160 i øvrigt 
være taknemmelige over, ikke at være blevet 
fyret!

Så simpelt er det nu ikke, og der findes hel‑
digvis også besindige, erfarne og intelligente 
folk i de to nævnte partier!

Efter at have læst dette indlæg, er det mere 
end tænkeligt hvis nogle af mine kolleger tæn‑
ker: ”Nu er ham Niels da gået helt fra forstan‑
den!”

Og lad endelig det være en åbentstående 
mulighed!

Vigtigt er det imidlertid at understrege, at 
dette indlæg ikke er ment som endnu et spøge‑
fuldt indfald fra ham med de snurrige vinkler, 
på snart sagt alt hvad der kan krybe og gå. 

Denne gang skal du ikke lede mellem lin‑
jerne efter det ironiske og underforståede. 

Det følgende er nemlig helt alvorligt ment 
bud på fremtidens SKAT!

Væk med datiden

Vi skal ophøre med at se på skatte‑ og afgifts‑
sager i traditionel forstand. Det er slut med at 
åbne en sag på den måde, at vi går ind og ser på 
allerede foretagne transaktioner. Det er derfor 
slut med at sidde og vente på, at virksomhe‑
den får aflagt et regnskab, som vi derefter skal 
arbejde med i form af en traditionel lignings‑
mæssig behandling. 

I stedet skal vi i kontakten med et firma se på 
de aktuelle forhold. Altså se på, hvordan situa‑

tionen er i dag, og hvorledes vi kan samarbejde 
om fælles fremtidige mål og udfordringer. 

Forskudsregistrering 

Fremover bliver forskudsregistrering ikke no‑
get, som foretages af de unge kolleger ude i 
forkontoret. Det bliver derimod noget, som 
der løbende skal foretages opfølgning på. Tænk 
blot på de tilfælde, hvor der ikke er blevet for‑
skudsregistreret tilstrækkelig stor indkomst 
‑ og hvor en efterfølgende korrekt skatteansæt‑
telse udløser en restskat, som vores Inddrivelse 
får overmåde vanskeligt ved at få kunden til at 
betale. 

Dette gælder naturligvis både lønmodtagere 
og selvstændig erhvervsdrivende.

Når der nu er et afsnit om forskudsregistre‑
ring, er det næsten en naturlov, at der efterføl‑
gende skal komme et afsnit med overskriften 
”slutligning”. 

Men det gør der ikke - mere! 

Medspillerne 

De fleste læsere kender sikkert dette udtryk fra 
indsatsstrategien. Det dækker over de virksom‑
heder, som er mest optaget af at drive en reel 
virksomhed. Det er der, hvor skatteindbetalin‑
gerne ‑ så at sige ‑ kommer ”ind ad fordøren”. 

Reelt taler vi her om dem, (uanset om det 
er lønmodtagere eller selvstændig erhvervsdri‑
vende) som holder det danske samfund køren‑
de og dermed på rette fod. 

Det er her de store nyskabelser skal finde 
sted. 

Her vil kontrollen ske i form af et løbende 
samarbejde og en dialog imellem virksomhe‑
den og SKAT. Naturligvis vil denne kontakt 
finde sted på en måde, og med en grad af un‑
derforståelse, nemlig at virksomheden udmær‑
ket er klar over, at vi kommer med det relativt 
stærke mandat som skatte‑ og afgiftslovene al‑
lerede i dag giver. Men for medspillerens ved‑
kommende, skal vi kun bruge virksomhedens 
allerede foretagne transaktioner (altså datiden) 
til at danne os et overblik over eventuelle risici 
og fejlmuligheder. 

Det skal således være den absolutte und‑
tagelse, at vi på traditionel vis skal indkalde 
regnskabsmateriale til en traditionel gennem‑
gang og kontrol. Altså den situation ‑ som i dag 

Væk	med	skattesagerne…!



Dansk	Told	&	Skat		11/2008		 17

‑ hvor vi sidder og ser på allerede foretagne 
transaktioner. 

I stedet skal vores kontakt med disse virk‑
somheder ske i form af en løbende dialog. Der 
skal ‑ virkeligt og reelt ‑ være tale om et sam‑
arbejde. Her er vi helt overordnet mest interes‑
seret i dialogen og samarbejdet. 

Standarder 

Ude på motorvejen har du sikkert også over‑
halet lastbilen, hvor vognmanden, speditøren 
eller det firma der køres for, helt åbenlyst re‑
klamerer med at være certificeret efter ISO 
9001 eller 14001. Men hvad er det i grunden 
for noget? Et opslag på www.ds.dk eller www.
startvaekst.dk giver dig hurtigt et overblik. Du 
får dog lige en definition på begrebet ‑ i øvrigt 
taget fra sidstnævnte hjemmeside:

ISO er en betegnelse for internationale stan-
darder inden for fx miljø, som du som virksom-
hedsejer kan beslutte, at din virksomhed skal 
følge. ISO-standarderne varetages i Danmark af 
Dansk Standard. Følger man en standard, er det 
muligt at få et certifikat på dette. Dette kan være 
en fordel for virksomheden i forhold til markeds-
føring af produkter.

Hvorfor så ikke også en skattestandard? Prøv 
at forestil dig, at vi kan lave nogle lignende af‑
taler med en del af de store firmaer. 

Helt på samme måde som firmaet der er 
f.eks. miljøcertificeret, kunne det så ikke også 
være ”clearet” og dermed fundet i orden i skat‑
te‑ og afgiftsmæssig sammenhæng? 

For mit eget vedkommende skal jeg snart 
have påbegyndt en større bygningsrenovering 
af mit hus. Jeg vil da ikke stå og føle mig usik‑
ker på, om bygningsentreprenøren nu også 
arbejder på den rigtige måde og bogfører det 
hele. 

Jeg vil da helt klart vælge et firma, som har 
nogle helt klare regler på dette område. 

Kan du se pointen?
Firmaet får et tilbud som det næsten ikke 

kan afslå. Det indgår en aftale med SKAT og 
følger nogle i forvejen fastlagte standarder, og 
derefter vil firmaets relationer med SKAT æn‑
dres til et samarbejde og en dialog. Kun hvis 
vi finder direkte kriminelle forhold udenfor 
skattelovgivningen, vil virksomheden få et pro‑
blem. Ellers vil vi kun se på nutiden, og samar‑
bejde med firmaet om fremtiden. 

Finder vi fejl som skal rettes, bliver det såle‑
des kun med fremtidig virkning. 

Modspilleren 

Her bliver vi nødt til at anvende nogle ‑ næsten 
sørgeligt ‑ velkendte principper. 

Desværre er vi jo her ovre i en alt for vel‑
kendt genre, som med en nogenlunde rammen‑
de overskrift må kunne rubriceres som økono‑
misk kriminalitet. Vi taler jo her om sager, hvor 
vi ofte må gå udenfor vores eget sæt af love, og 
bevæge os ind på bl.a. straffelovsovertrædelser. 

Her er det i den grad nødvendigt at se på 
datiden, dvs. allerede foretagne transaktioner. 

Som anført i indledningen er hele tankesæt‑
tet udsprunget af det faktum, at vi i fremtiden 
bliver væsentligt færre personer til at løse op‑
gaven. Men ‑ hvis min teori holder stik ‑ bliver 
der i den grad brug for ”det sparede” personale 
fra ejendomsvurderingen til at løse opgaven 
med disse modspillere. 

Sidstnævnte er nemlig steget voldsomt i an‑
tal, og det bliver i fremtiden en vigtig opgave, 
at få denne kurve knækket. Ellers bliver det 
ligesom i Italien (DR 2 udland den 12. okto‑
ber 2008) hvor det påvises (også af italienerne 
selv), at mafiaen står for næsten 10% af Italiens 
samlede bruttonationalprodukt!

Der bliver der så rigeligt brug for vore kol‑
leger i ejendomsvurderingen, som visse politi‑
kere ellers har bedømt som overflødiggjorte. 

I næste nummer af bladet vil jeg vende til‑
bage til disse modspillere. Herunder vil du bl.a. 
kunne læse om, at vi nok bør have vores egen 
anklagemyndighed. Jeg er bekymret for, om 
den nuværende anklagemyndighed reelt mag‑
ter sin rolle.
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“
Som	anført	i

indledningen	er	hele	
tankesættet

udsprunget	af	det	
faktum,	at	vi	i

fremtiden	bliver
væsentligt	færre

personer	til	at	løse	
opgaven.                  

”


